Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que envie a

este vereador, em tempo hábil, esclarecimentos acerca das competências e da atuação

da Subprefeitura do Jardim São Sebastião, bem como informações sobre as medidas

adotadas diante dos recorrentes atos de vandalismo registrados na região.

Nos últimos meses, ocorreram diversos episódios de depredação ao

patrimônio público, especialmente na creche do bairro e, mais recentemente, nas

dependências do CAPS, sem que se verifiquem ações efetivas de prevenção ou solução

definitiva.

Diante disso, requer:

1. Esclarecimento formal sobre quais são as atribuições da Subprefeitura do

Jardim São Sebastião;

2. Informações sobre as providências adotadas para coibir os atos de

vandalismo nos equipamentos públicos do bairro;

3. Caso a atuação da Subprefeitura esteja restrita a serviços de roçagem e

zeladoria urbana, não faz sentido, pois no ano passado a equipe do José

Batista fez esse serviço com maestria tornado o cargo de Sub Prefeito inútil.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 047/2026

Recebido em 23/02/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
23/02/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

4. Indicação de quais medidas concretas serão implementadas para garantir

a preservação do patrimônio público e a segurança da população local.

Ao Senhor Subprefeito do Jardim São Sebastião, requer que informe quais

medidas concretas serão implementadas para garantir a preservação do patrimônio

público e a segurança da população local.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 23 de fevereiro de 2026.

GABRIEL BELARMINO

- Vereador –